Busca o autor, ora agravante, o ressarcimento 

de valores gastos em duas execuções de débitos locatícios, nas quais 

foi demandado por ser fiador.  

A sentença proferida em 27/09/2017 julgou 

procedente o pedido para condenar a ré: A) - no pagamento de  

R$1.500.000,00  (um milhão  e  quinhentos mil  reais),  devidamente  

corrigidos,  desde  o  efetivo desembolso, e acrescidos de juros legais de 

1% (um por cento) ao mês, a contar da citação, a título  de  reembolso  

da  quantia  despendida;  B)  -  no  pagamento  de  R$732.622,87  

(setecentos  e trinta e dois mil, seiscentos e vinte e dois reais e oitenta e 

sete centavos), devidamente corrigidos, desde o efetivo desembolso, e 

acrescidos de juros legais de 1% (um por cento) ao mês, a contar da 

citação, a título de indenização pelas despesas suportadas pelo autor; e 

C) - no pagamento dos juros  remuneratórios  incidentes  sobre  o  valor  

do  acordo  -    R$1.500.000,00  (um  milhão  e quinhentos mil reais), nos 

termos requeridos na inicial, desde a data do desembolso até o efetivo 

pagamento,  quantia  que  será  apurada  em  liquidação  de  sentença. 

Iniciado o cumprimento de sentença não foram 

localizados bens da empresa agravada.  

Necessário um breve histórico para contextualizar os

[...]

CULTURA FÍSICA LTDA, sociedade da qual figuravam como 

sócios o réu e seu irmão, dentre outros. Aduz o demandante 

que somente voltou a ter notícias do contrato de locação 

quando foi citado na ação de execução que lhe foi movida, 

para cobrança do débito locatício, no valor de 

R$1.218.335,85 (um milhão duzentos e dezoito mil trezentos 

e trinta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), além de 

haver sido citado em outra ação judicial, quando lhe foi 

cobrada a importância inicial de R$290.874,62. 

Sustenta o demandante, outrossim, que embora o réu tenha 

envidado esforços que indicavam sua intenção de lhe ajudar,